PROCESSO n° 250006

de 31 de outubro de 2006

INTERESSADO:  Bancada do PDT

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO A

PIZZERIA PIRANDELLO LTDA ME.

PROJETO-DE-I 	Resolução no 27/2006 	de  31 de outubro de 2006

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

eaaçigt24n0--L9' 4,1 .2-02/2MK.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

WdeloWCM-M-GrâficaBerito j

Vereador VAL
PDT

CIR RUI1B0 Vereador 1 ES PERTILE
Líder da Bancada do PMDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Câmara Municipal
Bento Gonçalves - RS

CAMARA MUNICIPAL 1
DP: BENTO 'GONÇALVES

/2C06
PROTOCOLO

REQUEREM A CONCESSÃO DE PORTARIA DE
LOUVOR E AGRADECIMENTO À PIZZERI A
PIRANDELLO LTDA ME.

Os Vereadores FRANCISCO RIZZARDO
TCI1EQUI, Líder da Bancada do PDT, CLÓRIS PASQUALOTTO, Vice-Líder da Bancada do
PDT e VALDECIR RUBBO - PDT -, juntamente com os demais Vereadores que subscrevem o
presente, vêm encaminhar o presente Projeto de Resolução que Concede Portaria de Louvor e
Agradecimento à Pizzeria Pirandello Ltda, em reconhecimento ao trabalho que vem
desenvolvendo e, principalmente por ter sido a primeira empresa que introduziu a pizza de forno
à lenha no Município de Bento Gonçalves.

A concessão de Portaria de Louvor e Agradecimento que estamos
propondo à Pizzeria Pirandello Ltda é uma forma de retribuir e incentivar o trabalho que este
importante e destacado restaurante vem realizando em Bento Gonçalves, gerando emprego e
renda.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2006.

Vtacjor-pA CISCO RIZZARDO 	Vereador ► ORIS PAS 4 ALOTTO
Lide 	 o PDT 	 PDT

41111101‘.....04#114,~

MOD. CM-28

Vereador V DERL 	 Veread AI
er da Ba

Líder da Bancada do PT
Vereador SC I

PP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro*

(

/7

4.,
Veread IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI Vereador MÁRIO GA ARDO

PMDB 	 PMDB

VeremROBERTO CAINELLI
POP

Líder da Bancada do PP
Vereador ADELINO CAINELLI

PP

MOD. CM-28

—Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N2/, DE 24 DE OUTUBRO E 2006.

CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E
AGRADECIMENTO À PIZZERIA PIRANDELLO
LTDA ME.

Art. 1° - É concedida Portaria de Louvor e Agradecimento à Pizzeria Pirandello
Ltda ME, em reconhecimento ao trabalho que vem desenvolvendo e, principalmente por ter
sido a primeira empresa que introduziu a pizza de forno à lenha no Município de Bento
Gonçalves.

Art. 2° — Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e quatro dias do mês de outubro de/dois mil e seis.

k
Vereador VA I ERLEI SANTOS

1

Vereador VAR LEOPOLDO CASTANHETTI 	N

1° Secretário 	 Presidente

Vereador ADELINO CAINELLI 	Verea,i'dor ROBERTO A CAINELLI
2° Secretário 	 Vice-Presidente

MOD. CM-28

DESCRIÇÃO:

Razão Social: Pizzeria Pirandello Ltda. ME.

Nome Fantasia: Pizzeria e Ristorante Pirandello

Endereço: Rua Herny Hugo Dreher, 370 — Bairro São Bento — Bento Gonçalves/RS

Cep: 95700-000

Fone/Fax: (54) 3452-4786; 3452-6820; 3454-2608

CNPJ: 93 562 569/0001-21

Insc.Estadual: 010/0052827

Site: www.pirandello.com.br

E-mail: pirandel@terra.com.br;  pizzeriapirandello@terra.com.br;

HISTÓRICO

A Pizzeria Pirandello Ltda foi fundada em 26 de agosto de 1990 com o intuito de trazer
para nossa cidade um sistema diferente de fazer pizzas, pois até então nossa região, com exceção
de Caxias do Sul, não conhecia o forno à lenha para esse fim.

A idéia da abertura de uma pizzaria com forno à lenha surgiu na cidade de São Paulo,
no final do ano de 1989 pelo idealizador, Leandro Paulo Celso, durante um passeio para encomendar
uma pizza e tomar um chopp. Desde então iniciou-se a procura por um local que comportasse esse

,-,

tipo de estabelecimento e ao mesmo tempo tivesse características da colonização italiana da nossa
região.O local escolhido foi uma antiga casa na região central da cidade, localizada na esquina da
rua 13 de Maio com a rua General Osório, onde hoje está localizado o centro comercial 13 de Maio.

A Pirandello iniciou suas atividades com uma sala capacitada para atender no máximo
48 pessoas e uma área externa utilizada apenas no verão, servindo exclusivamente pizzas e
calzones, em um cardápio montado com sabores tradicionais conhecidos mundialmente e adaptado
ao gosto da população da nossa cidade. Aos poucos se sentiu a necessidade de acrescentar outros
pratos no cardápio, principalmente em função de pedidos de clientes, e assim foi feito.

No inicio de 1997, a Pirandello teve que ser transferida de local, pois, o imóvel em
questão foi negociado para a construção de um centro comercial. Em 31 de julho de 1997 a
Pirandello retoma suas atividades no endereço atual, porém, com algumas modificações. Em
dezembro de 1998, foi inaugurada a pista de dança do restaurante, utilizada hoje exclusivamente
para eventos particulares, chamada Spazio Pirandello.

A Pizzeria e Ristorante Pirandello conta hoje com uma sala capacitada para atender
mais de 200 pessoas e um reservado com capacidade para 100 pessoas.

Desde a sua fundação a Pirandello vem crescendo e se mantendo atualizada as

necessidades do mercado. Em 2004, concluiu com sucesso o BPF — Boas Práticas de Fabricação,
obtendo a certificação do PAS — Programa Alimento Seguro. Em 2005/2006, conquistou o prêmio
Top of Mind Brazil de Consagração Pública, realizado pelo IMBRAP — Instituto Brasileiro de Pesquisa
e Opinião Pública, em nossa cidade, também em 2006 foi considerada a quinta em preferência do
estado pelo Jornal do Comércio no prêmio Marcas de Quem Decide, e continua trabalhando para
atender cada vez melhor seus clientes e torná-los mais satisfeitos.

PROPOSTA

A Pirandello oferece aos seus clientes e turistas um dos cardápios mais variados de
nossa região incluindo, pizzas, calzones, sopas, saladas, massas, carnes, aves, peixes e camarões.
Também disponibiliza, serviço de tele entrega, cardápio traduzido para o inglês, espanhol e braile,
área para fumantes e não fumantes vinhos e espumantes climatizados e área para que as cantinas
façam degustações, além de um atendimento personalizado, o que garante a casa a fidelidade de
muitos dos seus clientes.

ESTRUTURA

O prédio da Pirandello possui 682m2  de área onde estão localizados a sala principal e o
reservado. A estrutura conta com mais um terreno de aproximadamente 520m2  utilizado para
estacionamento exclusivo.

Possui em média 23 funcionários diretos e gera em torno de 70 empregos
indiretos.

PRODUTOS

A Pirandello oferece a seus clientes mais de 140 itens de alimentação distribuídos nos
itens citados na proposta, além das variações solicitadas pelos clientes que em 90% dos casos são
atendidas, só não se faz o que está fora das possibilidades de produtos existentes na casa. Possui
serviço de rodízio de pizzas em dias específicos, rodízio de pizzas com buffet de saladas para festas
reservadas e buffets com saladas, pratos quentes e sobremesa, também para festas reservadas. A
casa oferece vários aperitivos, cervejas e chopp, conta com uma carta de vinhos e espumantes
nacionais contendo mais de 100 rótulos de cantinas da região e mais de 30 rótulos de vinhos
importados.

Nossos diversos pratos de à la carte possuem acompanhamentos entre eles as
saladas, todas as nossas saladas verdes são cultivadas em um sítio próprio.

O cultivo da alface, de vários tipos, da rúcula e dos temperos utilizados por nós é feito sem
nenhum tipo de veneno ou adubo químico tornando-os ecologicamente corretos. Esse é um
dos fatos que prova nossa preocupação em servir bem, correto e sempre melhor.

FORMAÇÃO DOS SÓCIOS

Leandro Paulo Celso — Cursando Administração de Empresas com Habilitação em Marketing —
Formado Chefe de Cozinha pelo ICIF — Italian Culinary Institute for Foreigners.

Tessália Tegon Celso — Bacharel em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo.

MERCADO CONSUMIDOR

O principal mercado da Pirandello é a cidade de Bento Gonçalves seguido pelo turismo
de negócios e turismo particular de lazer.

OBJETIVO

O intuito da Pirandello, com a distinção proposta, não é angariar publicidade e
sim ser reconhecida como a empresa que introduziu a pizza de forno à lenha na cidade.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER 263/2006

Processo n° 251/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n° 027/2006, de origem
Legislativa, que Concede Portaria de Louvor e Agradecimento à Pizzeria
Pirandello Ltda. ME.

O presente projeto de resolução, visa conceder Portaria
de Louvor e Agradecimento, à Pizzeria Pirandello Ltda. ME, por ter sido a
primeira empresa a introduzir a pizza cozida em forno à lenha no
Município.

O projeto em análise, contém a subscrição de todos os
Vereadores integrantes da Casa, expondo os motivos da homenagem, tudo
em conformidade com a Resolução n° 13, de 12 de agosto de 2003, que
Dispõe sobre a Concessão de Portaria de Louvor e Agradecimento da
Câmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves.

Assim, considerando que foram preenchidos os requisitos
da Resolução n° 13/2006, lesta Assessoria entende que, do ponto de vista
jurídico, o projeto em análise, possui as condições regulares de tramitação e
votação.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de outubro, aos seis dias do mês de novembro
do ano de dois mil e seis.

MOD. CM-28

Sala das Sessões novembro de 2006.

Veread JAIR B
1 en

- 40  Vereador V0 	RUBBO
Vice-Presi

Vereador
Membro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROCESSO 1\1`) 251/2006 	 AUTOR: Legislativo Municipal

ASSUNTO: CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO À PIZZERIA
PIRANDELO LTDA ME.

PARECER: COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica
Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo 251/2006 que
CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO À PIZZERIA PIRANDELO
LTDA ME, exaram o seguinte parecer:

Tendo em vista tratar-se de resolução legislativa e portanto,
subscrita por todos os Vereadores, conforme determina a legislação vigente,/essa Comissão não vê
nenhum impedi mento para que a matéria possa prosperar, ser apreciada e deliberada. /

É o parecer.

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

RESOLUÇÃO N° 27, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006.

CONCEDE "PORTARIA DE LOUVOR
E AGRADECIMENTO" A P1ZZERIA
PIRANDELLO LTDA ME.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara, e decisão do Plenário,
resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - É concedida "Portaria de Louvor e Agradecimento" à
Pizzeria Pirandello Ltda ME, em reconhecimento ao trabalho que vem desenvolvendo
e, principalmente por ter sido a primeira empresa que introduziu a pizza de forno à
lenha no Município de Bento Gonçalves.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e
seis.

f)
t--

Vereador VAINIDERLEI OS SANTOS 	Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAG ETTI
1° Secretário 	 i 	Presidente

Vereador DEL O CAIN L I 	 Vereador ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI
2° Secretário 	 Vice-Presidente

Processo n° 251, de 31-10-2006.

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10